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No. EXPEDIENTE   

MOPC-CCC-LPN-2020-0004 
 

No. DOCUMENTO 
 

01 

 

REPÚBLICA DOMINICANA 

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 
“Año de la Consolidación de la Seguridad Alimentaria”  

Santo Domingo, D.N. 

11 de marzo de 2020 

 

RESPUESTA A CONSULTAS AL PLIEGO DE CONDICIONES 

 
Con relación al procedimiento de Licitación Pública Nacional No. MOPC-CCC-LPN-2020-0004 
para la “CONSTRUCCIÓN Y REPARACIÓN DE ACERAS, CONTENES, BADEN E IMBORNALES 
EN LAS REGIONES NORTE, SUR, ESTE Y EL GRAN SANTO DOMINGO”, tenemos a bien dar 

respuesta a las preguntas realizadas por los oferentes en tiempo hábil, de acuerdo al cronograma de 
actividades. 

 
A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS 

 
Resolución Única: El Comité de Compras y Contrataciones del Ministerio de Obras Públicas y 

Comunicaciones recibió conforme al numeral 2.6 “Cronograma de la Licitación” las siguientes 
preguntas: 

 

 

1. CONSULTA: 
 

Preguntas:  
1. ¿Cuál es el alcance del proyecto? ¿En la región sur del país, en cuales zonas (provincias, 

municipios o comunidades etc.) será realizado el proyecto? Favor de indicar que día 
podemos hacer una visita al lugar. 

 
 

RESPUESTA: 

 
Ver acápite 2.3, página 23 del Pliego de Condiciones Específicas para la “CONSTRUCCIÓN Y 

REPARACIÓN DE ACERAS, CONTENES, BADEN E IMBORNALES EN LAS REGIONES 

NORTE, SUR, ESTE Y EL GRAN SANTO DOMINGO” Ref. MOPC-CCC-LPN-2020-0004. 
 

Este proceso no requiere visita al lugar. 
 

2. En la partida 1.2.1 – Mantenimiento de tránsito, que debe incluir esta partida? 

 
RESPUESTA: 

 
 

Debe incluir todas las previsiones necesarias para que, durante las construcciones, fluya normal el 
tránsito, tanto vehicular como peatonal, considerando Letreros preventivos, cintas, banderolas, etc. 

 
 
 

3. En las partidas 2.2.13 – Remoción de aceras, 2.2.14 Remoción de contenes, 2.2.29-
Remoción de badenes, no indica si se incluirá el carguío del material removido, ni tampoco 
si hay algún acarreo libre. ¿Se deberá incluir en estas partidas el carguío del material y un 
acarreo libre? 

 
 

RESPUESTA: 
 
 

En las partidas 2.2.13 – Remoción de aceras, 2.2.14 Remoción de contenes, 2.2.29- Remoción de 
badenes; 

 
Sí, se debe considerar el carguío. No incluir acarreo libre.
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4. En la partida 2.2.16 Remoción y recolocación de tuberías de acueducto, ¿Cuantos metros 
lineales de tuberías serán removidas aproximadamente? ¿Se debe incluir la excavación? 
¿A qué profundidad se encuentran las tuberías aproximadamente? ¿Se deben suministrar 

las tuberías, ya que no lo especifica?, en caso de que, si hubiera que hacerlo, ¿Qué 
diámetro tienen las tuberías? 

 

RESPUESTA: 
 

 

Considerar: (ESTA PARTIDA DEPENDE DE LA SITUACION QUE SE ENCUENTRE EN 

EL CAMPO). 

 

NO CAMBIAR LA UNIDAD DE TRABAJO (PA) 
 

Datos Estimados de Tuberías y Profundidades = H prom. aprox. = 0.60 mts 
 

Detalles a continuación:   

Replanteo 310.00 Ml 

Excavación a Mano 93.00 M3 

Asiento de arena 15.50 M3 

Relleno (Sum. y Col. ) 76.59 M3 

Bote material sobrante 20.51 M3 

Suministro y Col. de tubería 3" PVC SDR-26 110.00 Ml 

Suministro y Col. de tubería 2" PVC SDR-21 200.00 Ml 

Suministro y Col. Acometida de 1/2" @ 2’’ PVC 275.00 Uds. 

Cemento solvente 2.00 Kg 
 

 

5. En la partida 2.3.6 relleno bajo acera, que porciento de compactación debe tener este 
relleno? 

 

RESPUESTA: 
 

 

La compactación será realizada con un compactador manual y su compactación será a un 95% de la 
densidad del protector en el entorno de la humedad óptima. 

 
 

 

6. En la partida 5.2.8 Hormigón ciclópeo, ¿qué proporción de rocas y hormigón debe 
ser usado? ¿Qué resistencia debe tener el hormigón? 

 

RESPUESTA: 
 

 

Según las Especificaciones Técnicas M-014 el Hormigón Ciclópeo deberá consistir en hormigón 
clase ‘’D” ó “E” con incorporación de piedras. 

 

Relación a utilizar: 
 

40% de Hormigón 140 Kg/cm2 y un 60% de Piedra. 
 
 

 

7. En las partidas 7.3.1 Reparación de contenes y 7.3.5 Reparación de aceras de 
hormigón, Que incluye esta partida? 

 

RESPUESTA: 

 

7.3.1 a) Reparación de Contén 

 

Esta partida incluye todos los trabajos y materiales necesarios para la 
Reconstrucción de los mismos según las Normas y Requerimientos del MOPC. 
Para ponerla en su condición original. 

 

 

7.5.1 a) Reparación de aceras de hormigón 
 

Esta partida incluye todos los trabajos y materiales necesarios para la 
Reconstrucción de las mismas según las Normas y Requerimientos del MOPC. 
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Para ponerla en su condición original. 
 

8. ¿Las Aceras y contenes llevaran acero? ¿De llevar, como sería el armado? 
 

RESPUESTA: 
 

 

Las aceras y los contenes No llevan acero, según se describe serán construido con Hormigón Simple 
Industrial 180Kg/cm2. 

 
 

 

9. ¿Cómo se identificará en los sobres, el lote por el que se estará licitando? 
 

RESPUESTA: 

 

Ver acápite 2.13 Forma para la Presentación de los Documentos Contenidos en el “Sobre A”, 
pagina 29 y Ver acápite 2.15 Presentación de la Documentación Contenida en el “Sobre B”, página 
32. 

 

(Agregar en grande y legible el número en Romano del LOTE o LOTES en que va a participar.) 
 
 

 

2. CONSULTA: 
 

1. Con relación al personal clave, dado que el ingeniero topógrafo no requiere 

tiempo completo favor indicarnos si es suficiente un topógrafo para los 4 lotes 
 

 

RESPUESTA: 
 

 

El personal propuesto clave y equipo deberá ser distinto para cada lote (para asegurar eficiencia al 

momento de solicitud de ejecución de los trabajos simultáneos en las distintas regiones). 
 
 

 

2. Favor remitirnos una sección de lo que ustedes denominan bordillo y contén ya que 

el dibujo mostrado en planos es a nuestro entender un contén de hs, favor aclarar 

 

RESPUESTA: 
 

 

Ver Detalle  
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3. Favor indicarnos el alcance de la partida reparación de aceras y contenes 
 

 

RESPUESTA: 
 

 

7.3.2 a) Reparación de Contén 

 

Esta partida incluye todos los trabajos y materiales necesarios para la 
Reconstrucción de los mismos según las Normas y Requerimientos del MOPC. 
Para ponerla en su condición original. 

 
 

 

7.5.1 a) Reparación de aceras de hormigón 
 

Esta partida incluye todos los trabajos y materiales necesarios para la 
Reconstrucción de las mismas según las Normas y Requerimientos del 
MOPC. Para ponerla en su condición original. 

 
 

 

4. Favor indicarnos más información sobre la partida remoción y colocación tuberías de acueducto, 

cuantas acometidas debemos considerar 
 

 

RESPUESTA: 

 

Considerar: (ESTA PARTIDA DEPENDE DE LA SITUACION QUE SE ENCUENTRE EN 

EL CAMPO)0. 

 

NO CAMBIAR LA UNIDAD DE TRABAJO (PA) 
 

Datos Estimados de Tuberías y Profundidades = H prom. aprox. = 0.60 mts. 
 

Detalles a continuación:   

Replanteo 310.00 Ml 

Excavación a Mano 93.00 M3 

Asiento de arena 15.50 M3 

Relleno (Sum. y Col. ) 76.59 M3 

Bote material sobrante 20.51 M3 

Suministro y Col. de tubería 3" PVC SDR-26 110.00 Ml 

Suministro y Col. de tubería 2" PVC SDR-21 200.00 Ml 

Suministro y Col. Acometida de 1/2" @ 2’’ PVC 275.00 Uds. 

Cemento solvente 2.00 Kg 
 
 

 

3. CONSULTA: 
 

 
1) Favor confirmar el método de evaluación de la parte económica, ya que el pliego dice 

modalidad CUMPLE / NO CUMPLE, ¿esto es correcto?, de ser correcto favor abundar 

sobre que debe cumplir. 

 
RESPUESTA: 

Si, es correcto. 

 
Ver acápite 3.4 Criterios de Evaluación página 36 y 3.5, página 41 Evaluación de 

Propuestas Económicas del Pliego de Condiciones Específicas para la “CONSTRUCCIÓN Y 
REPARACIÓN DE ACERAS, CONTENES, BADEN E IMBORNALES EN LAS REGIONES 
NORTE, SUR, ESTE Y EL GRAN SANTO DOMINGO” 
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2) Para el personal que se va a presentar, ¿es necesario que esté en la última nómina 

mensual presentada a la TSS o se puede presentar Carta de Intención y disponibilidad para 

los mismos? 

 

RESPUESTA: 
 

 

Deben incluir solo la certificación de pago a la TSS. 
 
 
 

 

COMITÉ DE COMPRAS Y CONTRATACIONES 

MINISTERIO DE OBRAS PÚBLICAS Y COMUNICACIONES 
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